
 

Сайт «Металла Украины» в Internet – http://www.business.dp.ua/index.html 
«МЕТАЛЛ УКРАИНЫ»                                                                                      №21 (392) 1 - 15 ноября 2006 г. 

67 
 

ПРАВОВАЯ ПОДДЕРЖКА 
 

 
 
РОССИЯ 

Приказ Министерства промышленности и энергетики  
от 19 сентября 2006 г. N226 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 ноября 2006 г. N8431 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ 
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКСПОРТНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ НА МЕТАЛЛОПРОДУКЦИЮ 

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 29 декабря 2005 г. N826 "О мерах по 
реализации соглашения между Российской Федерацией и Европейским сообществом о торговле некоторыми изделия-
ми из стали" (собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N1, ст. 193) приказываю: 

1. Утвердить согласованную с Минэкономразвития России методику распределения экспортных ограничений на ме-
таллопродукцию. 

2. Департаменту промышленности (Дейнеко А.) обеспечить реализацию соглашения между Российской Федерацией 
и Европейским сообществом о торговле некоторыми изделиями из стали в соответствии с методикой, утвержденной 
пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра А. Реуса. 
Министр В. Христенко 

Приложение 
Утверждена приказом Минпромэнерго России от 19.09.2006 N226 

МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКСПОРТНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ НА МЕТАЛЛОПРОДУКЦИЮ 
1. Настоящая методика предназначена для расчета экспортных ограничений (далее - квот) предприятиям - участни-

кам внешнеторговой деятельности на производимую ими металлопродукцию в товарной номенклатуре, указанной в 
приложении N1 к соглашению между Российской Федерацией и Европейским сообществом о торговле некоторыми из-
делиями из стали от 3 ноября 2005 г. (далее - соглашение), исходя из квот по группам продукции, установленным при-
ложением N2 к соглашению. 

2. Из установленных соглашением квот выделяется количество изделий из стали для обеспечения деятельности 
сервисных центров - юридических лиц по дальнейшей переработке изделий из стали, созданных российскими операто-
рами (юридическими лицами) до 1 января 2005 г. на территории государств - членов Европейского сообщества и отве-
чающих требованиям, установленным декларацией N1 к соглашению. В соответствии с соглашением они подлежат 
ежегодному перерасчету пропорционально соответствующему годовому увеличению квот и включены в общий объем 
квот. 

3. Из оставшегося после выделения объемов для сервисных центров количества квот выделяется 5%-ный резерв по 
каждой группе продукции. 

4. Остальная часть квот распределяется между участниками внешнеторговой деятельности в следующем соотно-
шении: 70% квоты распределяется пропорционально долям экспорта предприятиями квотируемой продукции в преды-
дущий год действия соглашения - (Ri), 30% - по их доле в общем объеме производства квотируемой продукции - (Ki). 

Доля предприятия (Ki) в общем объеме производства товарной продукции данной категории всеми предприятиями, 
участвующими в распределении квоты, рассчитывается на основании данных статистической отчетности в соответст-
вии с общероссийским классификатором продукции. 

Квота предприятия (Xi) рассчитывается следующим образом: Xi = Ri x 0,7 x X + Ki x 0,3 x X, где X - общий объем кво-
ты на данную группу продукции на рассчитываемый год действия соглашения за вычетом 5%-ного резерва и объемов, 
выделенных для сервисных центров. Новые участники рынка, ранее не поставлявшие производимую ими квотируемую 
продукцию на рынки стран ЕС, получают квоту в соответствии со своей долей в общем производстве квотируемой 
стальной продукции: Xi = Ki x 0,3 x X. 

Квота нового участника рынка, однако, не должна быть менее 120 т. Соответствующая корректировка объема квоты 
производится за счет 5%-ного резерва. 

5. При распределении 5%-ного резерва сначала выделяются квоты производителям уникальной (с наивысшей сте-
пенью технологической переработки) продукции и, при необходимости, выделяются квоты для корректировки (120 т) 
квот новых участников рынка. 

6. Оставшиеся квоты от 5%-ного резерва после распределения в соответствии с п. 5 настоящей методики и преду-
смотренный соглашением перенос на текущий год до 7% недоиспользованной квоты предыдущего года распределяют-
ся пропорционально квотам предприятий на текущий год. (Гарант) 

 


